Credo si possa confermare che in questa frase si voglia negare il trasferimento. Sebbene l'oggetto di trasferire sia stato omissso, tuttavia, non si può comunque negare

---

<sup>38</sup> Cfr. *Digesti o pandette dell'imperatore Giustiniano. Testo e traduzione (IX—XIV)[M]*, a cura di Sandro Schipani con la collaborazione di Lelio Lantella, Milano, 2007. La mia traduzione cinese dei libri 14 e 15 segue questa traduzione.

<sup>39</sup> P. CERAMI –A. PETRUCCI, *Lezioni di diritto commerciale romano*, cit., 43-44.

<sup>40</sup> P. CERAMI –A. PETRUCCI, *Lezioni di diritto commerciale romano*, cit., 44.

<sup>41</sup> A. WACKE, *Le azioni adiettizie*, cit., 585.

che vi sia un qualcosa *adicitur*, un ulteriore problema è costituito dal fatto che, anche per quanto riguarda questo secondo verbo, l'oggetto non è palesemente specificato nel testo.

Torniamo all'inizio del frammento, *Item si servus meus navem exercebit et cum magistro eius contraxero, nihil obstabit, quo minus adversus magistrum experiar actione, quae mihi vel iure civili vel honorario competit: nam et cuivis alii non obstat hoc edictum, quo minus cum magistro agere possit*, il contraente può esercitare l'azione contro il *magister* sia in base allo *ius civile* che allo *ius honorarium*, perciò deduciamo che l'azione contro il *magister* o la responsabilità del *magister* non dovrebbe essere l'oggetto di *adicitur*.

Nel testo viene sottolineato che *non obstat hoc edictum*, è dunque necessario comprendere di cosa parli *hoc edictum*. Andiamo al *principium* del primo frammento del titolo: *Utilitatem huius edicti patere nemo est qui ignoret. Nam cum interdum ignari, cuius sint condicionis vel quales, cum magistris propter navigandi necessitatem contrahamus, aequum fuit eum, qui magistrum navi imposuit, teneri, ut tenetur, qui institorem tabernae vel negotio praeposuit, cum sit maior necessitas contrahendi cum magistro quam institore. Quippe res patitur, ut de condicione quis institoris dispiciat et sic contrahat: in navis magistro non ita, nam interdum locus tempus non patitur plenius deliberandi consilium*. Dal contesto, si evince, dunque, che *hoc edictum* riguarda l'*actio exercitoria*, creata dal pretore in base ad un principio di equità (*aequum fuit*) e quindi, tornando a D. 14.1.5.1, sembra potersi dire che, in base allo stesso principio sia riconosciuta anche al *dominus* la possibilità di agire contro l'*exercitor*, ovvero, contro il suo stesso schiavo. Sebbene a causa della dipendenza economica dello schiavo dal *dominus* sembra che ciò non abbia senso, tuttavia, considerando che lo schiavo 'ha' un *peculium*, che assume la configurazione di 'patrimonio separato' del *dominus*, separato dal restante suo patrimonio, la *res domini*<sup>42</sup>, la puntualizzazione operata dal giurista romano acquista significato.